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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АУ – активированный уголь;

АПАВ – анионогенные поверхностно-активные вещества;

БГ – бентонитовая глина;

БПК – биологическое потребление кислорода;

БЭТ – Брунауэр-Эммет-Теллер;

ВСР – вторичные сырьевые ресурсы;

ГКС – гранулированный композитный сорбент;

ГНБ – горизонтально-направленное бурение;

ЗСВ – замкнутая система водоснабжения;

КОС – канализационные очистные сооружения;

МГ – метиленовый голубой;

НДС – нормативный допустимый сброс;

ОКТА – титановая основа с активным поверхностным покрытием оксида кобальта;

ОРТА – титановая основа с активным поверхностным покрытием диоксида рутения;

ПАВ – поверхностно-активные вещества;

ПДК – предельно допустимая концентрация;

ПДС – предельно допустимый сброс;

П.П.П. – потери при прокаливании;

ПТП – предприятие табачной промышленности;

СБГ – суспензия бентонитовой глины;

СВ – сточные воды;

СЦ – сигаретный цех;

ТДМА – титановая основа с активным поверхностным покрытием диоксида марганца;

ТФ – табачная фабрика;

ТП – табачная пыль;

ТЦ – табачный цех;

ХПК – химическое потребление кислорода.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Важнейшим фактором устойчивого развития страны является

экологическая безопасность, которая связана, в первую очередь, с реализацией

высокоэффективных технологий очистки промышленных сточных вод (СВ), включающих так

же минимизацию образующихся отходов производства.

На территории Российской Федерации имеется значительное число промышленных

предприятий, на которых в соответствии с действующим постановлением Правительства РФ

от 29.07.2013 № 644 (ред. от 26.07.2018) «Об утверждении Правил холодного водоснабжения

и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации» не обеспечивается необходимый уровень содержания вредных примесей в СВ

перед сбросом их в канализационную сеть города.

Среди источников образования СВ следует выделить предприятия табачной

промышленности. Главной особенностью СВ обозначенной отрасли является их сложный

многокомпонентный состав, характеризующийся высоким содержанием органических

загрязнений. Поступление указанных СВ в городскую канализационную сеть способствует

заиливанию трубопроводов, а также, нарушению кислородного режима и изменению

микрофлоры, что, в свою очередь, приводит к снижению эффективности биологической

очистки на городских канализационных очистных сооружениях.

Анализ литературных источников свидетельствует о недостаточной проработке

технологических подходов в вопросах очистки многокомпонентных стоков предприятий

табачной индустрии, позволяющих на основе ресурсосберегающих технологий не только

эффективно очищать производственные СВ, но и использовать их в дальнейшем в

водообороте предприятия, что поспособствует повышению экологической безопасности

потребителей воды. Актуальность данной работой подтверждается решением проблем,

обозначенных выше.

Научно-квалификационная работа выполнялась в связи с реализацией на территории

Российской Федерации следующих основных стратегий в области охраны окружающей среды:

целевой Федеральной программой «Чистая вода» рассчитанной на исполнение в период с

2011г. по 2017 г., целевой Федеральной программой «Развитие водохозяйственного комплекса

Российской Федерации в 2012-2020 годах», Стратегией развития пищевой и

перерабатывающей промышленности Российской Федерации на период до 2020 г., целевой

Ведомственной программой «Повышения экологической безопасности Волгоградской области

на 2013-2015 годы», целевой Ведомственной программой «Комплекс мероприятий по охране

окружающей среды» на 2014-2016 годы, целевой Муниципальной программой «Чистый

Волгоград» на 2012–2018 годы, и с тематическим планом научно-исследовательских работ

ФГБОУ ВО Волгоградского государственного технического университета. Согласно паспорту

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_150474/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_150474/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_150474/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_150474/
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научной специальности 05.23.04 – Водоснабжение, канализация, строительные системы

охраны водных ресурсов, научно-исследовательская работа выполнена в соответствии с его

пунктами 3 и 10.

В рамках заключенного договора о сотрудничестве № 1/18 УНИР (ВолгГТУ),

производились производственные испытания и внедрение результатов научного исследования

на предприятии табачной индустрии, расположенном на территории РФ*.

Степень разработанности проблемы. Вопросы, связанные с очисткой

многокомпонентных СВ, образующихся на предприятиях пищевой индустрии, изучались в

работах С.Р. Бираговой, С.Ю. Андреева, Ф.Ф. Шакирова, Б.С. Ксенофонтова, К.А. Степанова,

Е.Н. Кальсиной, Л.Л. Никифорова, Д.А. Данилова, Н.Л. Литмановой, А.В. Быкова и многих

других.

Несмотря на значительное количество научных публикаций, посвященных

теоретическим и практическим аспектам как традиционным, так и новым способам очистки

многокомпонентных СВ пищевых предприятий, в частности табачной индустрии, актуальной

остается задача разработки технологий обработки некондиционных вод обозначенной отрасли,

позволяющих не сбрасывать их в канализационную сеть города, а повторно использовать на

технические нужды.

Предлагаемая в диссертации технология очистки, предусматривающая поэтапную

обработку СВ, прежде всего, имеет характерные отличия от подобных аналогов, по

технологическим и экономическим характеристикам и является энерго- и

ресурсосберегающей.

Цель работы. Разработка технологии очистки многокомпонентных СВ для

предприятий пищевой индустрии на примере одной из табачных фабрик (ТФ), расположенных

на территории Российской Федерации, позволяющая реализовать замкнутую систему

водоснабжения (ЗСВ).

Для достижения данной цели были сформулированы и решены ряд задач:

- обобщение и анализ зарубежного и отечественного опыта в области научных

достижений по разработке и реализации эффективных технологий водоснабжения и

водоотведения для предприятий табачной индустрии;

-теоретическое и экспериментальное исследование в лабораторных условиях известных

безреагентных методов очистки многокомпонентных СВ, и факторов, влияющих на их

эффективность;

-экспериментальный поиск наиболее эффективного сочетания существующих физико-

химических способов очистки СВ ТФ;

-выявление рабочих параметров обработки СВ методом электроокисления,

позволяющих извлекать загрязняющие компоненты до допустимых значений;

*Примечание. В рамках заключенного договора о сотрудничестве с одним из предприятий табачной индустрии РФ в

диссертационной работе согласно пункту 4.1 (о конфиденциальности предоставляемой информации) – юридическое

название предприятия не подлежит разглашению.
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- разработка способа получения сорбента, на основе отхода производства

рассматриваемого предприятия и определение технологических параметров сорбционной

доочистки СВ, с целью достижения концентраций загрязнений, позволяющих использовать

очищенную воду в системе оборотного водоснабжения ТФ;

- разработка конструкции комбинированного устройства для проведения совместной

электрохимической и сорбционной очистки СВ ТФ;

- разработка технологической схемы очистки многокомпонентных СВ ТФ.

Основная идея работы состоит в снижении объема свежей воды, используемой в

производственном цикле на примере предприятия табачной индустрии РФ, за счет реализации

локальной ЗСВ в результате применения разработанной ресурсосберегающей технологии.

Методология и методы исследования заключались в аналитическом обобщении

наиболее значимых научно-технических результатов, с применением физико-химических

методов анализа при проведении полупромышленных и лабораторных исследований, а также

использование математической обработки экспериментальных данных с применением ЭВМ.

Достоверность полученных результатов подтверждена экспериментальными

исследованиями в лабораторных условиях, выполненными по стандартным методикам с

применением приборов и оборудования, обеспечивающих требуемую точность и надежность

результатов измерений, а также высокой степенью соответствия данных, полученных в ходе

лабораторных и производственных испытаний.

Научная новизна:

- определены условия проведения энергосберегающего процесса электроокисления,

способствующие разрушению водорастворимых органических загрязнений, содержащихся в

обозначенных СВ (материал электродов, плотность тока, время обработки постоянным

электрическим током, величина pH, температура обрабатываемой воды и концентрация

поваренной соли);

- установлены параметры процесса сорбционной доочистки СВ ТФ с применением

разработанного автором сорбента ГКС, позволяющего использовать очищенную воду в

оборотной и ЗСВ предприятия;

- получены математические зависимости для определения плотности тока на

электродах электролизера и скорости фильтрования в слое сорбента применительно к очистке

СВ предприятия табачной промышленности;

- предложена новая конструкция устройства для эффективной электрохимической

обработки и последующей сорбционной доочистки СВ ТФ.

Теоретическая и практическая значимость работы:

- теоретически обосновано направление исследований по очистке многокомпонентных

СВ ТФ;
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- определены константы мономолекулярной адсорбции Ленгмюра для статических и

динамических условий, адекватно описывающие полученные экспериментальные

зависимости;

- предложена и апробирована в лабораторных и полупромышленных условиях

комплексная технология очистки СВ, на примере предприятия табачной индустрии,

расположенного на территории РФ, с реализацией ЗСВ основного производства;

- разработаны рекомендации по подбору технологических параметров совместной

электроокислительно-сорбционной обработки СВ ТФ;

- произведен расчет годового технико-экономического эффекта от внедрения

предлагаемой технологии очистки СВ на предприятии табачной индустрии РФ.

Реализация результатов работы. Разработанная технология очистки СВ от

многокомпонентных загрязнений рекомендована к внедрению на одном из предприятий

табачной индустрии РФ г. Волгограда. Расчетный годовой экономический эффект от

внедрения составил 1 млн. 344 тыс. руб. в ценах 2018 года.

На защиту выносятся следующие основные положения:

-результаты, проведенного исследований по процессам электрохимической обработки и

сорбционной доочистки СВ;

-анализ и результаты математических зависимостей процессов электрохимической

обработки и сорбционной доочистки, рассматриваемых многокомпонентных СВ;

-конструкция и принцип работы комбинированного устройства – электролизера -

адсорбера;

-технологическая схема очистки СВ от многокомпонентных загрязнений, снижающая

водопотребление;

-технико-экономическая оценка разработанной технологии очистки СВ.

Апробация работы. Наиболее значимые результаты полученные в ходе проведения

диссертационного исследования подлежали обсуждению на различных международных,

общероссийских, межрегиональных научных конференциях, форумах, конкурсах, круглых

столах и выставках: III Международном научном форуме молодых ученых, студентов и

школьников «Потенциал интеллектуально одаренной молодежи – развития Каспия»

(г. Астрахань, 2014); (XVII, XVIII, XIX, XXII) Региональной конференции молодых

исследователей Волгоградской области (г. Волгоград, 2012, 2013, 2014, 2017);

Специализированной межрегиональной выставке «Энергетика. Электротехника.

Энергоснабжение (г. Волгоград, 2013, 2014); Специализированном межрегиональном форуме -

выставке «Промышленность. Инновации. Технологии (г. Волгоград, 2013);

X специализированной выставке «Образование-2014» Волгоградского областного

образовательного форума (г. Волгоград, 2014); Региональном конкурсе «Молодежных
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научных проектов по энергосбережению и повышению энергоэффективности в Волгоградской

области» (г. Волгоград, 2014); XII Международной научной конференции «Качество

внутреннего воздуха и окружающей среды» «Indoor air and environmental quality»

(г. Хайфа, Израиль, 2014); Межрегиональной конференции «Дни инноваций в Астраханской

области» «Развитие деятельности Центров социальных инноваций в субъектах РФ»

(г. Астрахань, 2014); Международной научно-практической конференции «Дальневосточная

весна - 2017» по проблемам экологии и безопасности (г. Комсомольск – на – Амуре, 2017);

Всероссийском конкурсе молодежных авторских проектов, направленных на социально-

экономическое развитие российских территорий «Моя страна-моя Россия» (г. Москва, 2014);

Региональном конкурсе «У.М.Н.И.К.» (г. Волгоград, 2017); Региональном конкурсе

молодежных авторских проектов, направленных на социально-экономическое развитие

российских территорий «Моя страна-моя Россия» (г. Волгоград, 2018); Пятнадцатом

юбилейном Всероссийском конкурсе молодежных авторских проектов, направленных на

социально-экономическое развитие российских территорий «Моя страна-моя Россия»

(г. Санкт-Петербург, 2018).

Публикации. Основные материалы научно-квалификационной работы отражены в

24 опубликованных печатных работах, 7 из которых изданы в журналах, рекомендованных

ВАК РФ , 1 – в журнале индексируемой базы Scopus и 2 патентах РФ на изобретение и

полезную модель.

Личный авторский вклад состоит в изложении идеи исследования, научном

обосновании, формулировке задач и непосредственном проведении и постановке

экспериментов, анализе полученных результатов и их систематизации, разработке технологии

и рекомендаций к ее практической реализации в производственный процесс.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа представлена на

138 страницах машинописного текста и включает список сокращений и условных

обозначений, введение, 4 главы, заключение, список литературы из 150 наименований,

приложение, 41 рисунок и 15 таблиц.

Автор выражает искреннюю благодарность научному руководителю доктору

технических наук, профессору, заведующему кафедры «Водоснабжение и водоотведение»

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический университет» (ВолгГТУ)

Москвичевой Елене Викторовне за оказание помощи и содействия в организации при

проведении экспериментальных исследований, конструктивные советы при написании научно-

квалификационной работы, а также кандидату технических наук, профессору кафедры

«Водоснабжение и водоотведение» ФГБОУ ВО «ВолГТУ» Доскиной Эльвире Павловне и

кандидату технических наук, доценту кафедры «Водоснабжение и водоотведение» ФГБОУ ВО

«ВолгГТУ» Москвичевой Анастасии Владимировне за проявленное внимание и всестороннюю

поддержку.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Анализ существующих методов очистки сточных вод предприятий табачной

промышленности (ПТП)

В зависимости от вида загрязнений, входящих в состав СВ, выбирают методы их

очистки. Если стоки имеют значительный диапазон загрязняющих вредных компонентов:

взвешенные вещества, растворенные неорганические и органические вещества, а также

различные микроорганизмы, то технологическую схему последовательного удаления

поллютантов из воды необходимо подбирать, исходя из использования наиболее

эффективных, конструктивно доступных и экономически целесообразных способов (методов)

очистки СВ [69,128].

СВ табачной индустрии имеют более простой химический состав, чем городские стоки,

поэтому у предприятий данной отрасли нет необходимости в строительстве сложных по

конструкции очистных сооружений. Типовые же проекты, функционирующие на ПТП средней

производственной мощности, могут достаточно громоздкими по занимаемой площади и из-за

этого экономически не рентабельными на малых предприятиях. Таким образом, выбор схемы

очистки СВ табачных предприятий, обеспечивающая необходимую степень удаления

основных видов загрязнителей из сточной жидкости при минимальных затратах является

довольно актуальной задачей

В настоящее время на различных ТФ для очистки СВ применяют механические,

химические, физико-химические и биологические методы очистки.

Факторы, влияющие на выбор метода очистки загрязненных вод ПТП:

- количественный и качественный химический состав СВ;

-объемы образования некондиционных вод;

- возможность и рентабельность с экономической точки зрения извлечения из

очищаемых загрязненных примесей ценных веществ;

- использование очищенной воды для повторного и оборотного водоснабжения или при

сбросе в водоем с учетом действующих нормативных требований, предъявляемых к ее

качеству [69, 87].

Выбрав рациональный вариант технологии очистки СВ, возможно достигнуть

эффекта очистки от органических поллютантов до 85-98 %, от механических – до

95-98% [38, 84].

Оборудование, используемое в схемах обработки СВ для табачной отрасли в

зависимости от выбираемых методов очистки, рассмотрено ниже.
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Механическую очистку как самостоятельный метод, освобождения от загрязнений СВ

используют в тех случаях, когда достигаемый результат очистки позволяет (в соответствии с

санитарными правилами той местности, где расположено предприятие) спускать эти воды в

водоем. В противном случае данный способ обработки некондиционных вод может быть

использован только как предварительная стадия перед дальнейшей очисткой [90].

Для очистки СВ пищевой промышленности с использованием механических методов,

основанных на удалении из них взвешенных и плавающих частиц широко применяются такие

сооружения, как: песколовки, решетки, отстойники и жироуловители, сита и гидроциклоны.

В некоторых случаях для обеспечения нормальной работы очистных сооружений

необходимо производить усреднение либо по концентрациям загрязняющих веществ,

поступающих со СВ, либо по расходу воды, а иногда и обоим показателям одновременно.

Для удаления крупных примесей на ПТП чаще всего применяют решетки со средним

просветом между прутьями (до 40 мм). Удаление взвеси, превышающей размер 1 мм,

производят с помощью сит: стационарных или вращающихся штампованных. Для очистки

промстоков от нерастворимых минеральных соединений используют песколовки.

Очистка CВ от поллютантов, не растворяющихся в воде и имеющих небольшую

плотность, по сравнению с водой (масло, нефть, жир), производят на жироловушках.

В отечественной и зарубежной практике в качестве сооружений предварительной

обработки СВ наибольшее распространение получили вертикальные, горизонтальные

отстойники, осветлители с естественной аэрацией, двухъярусные отстойники. Седиментация

является самым простым, наименее энергоемким и дешевым методом отделения из CВ грубых

примесей, которые либо оседают на дно отстойника под действием гравитационных сил, либо

всплывают на его поверхность [43].

Для седиментации грубодисперсных примесей чаще всего используют отстойные

сооружения периодического и непрерывного действия. Чтобы избежать гнилостного

разложения органических веществ внутри отстойников, продолжительность осаждения не

должна превышать 2 часов [38].

Как правило, методы механической очистки обеспечивают эффект выделения

грубодисперсных примесей из производственных СВ до 70 % и снижение концентрации

органических загрязнений (по показателю БПКполн.) до 20-25% [2].

Методы химической очистки СВ. При химических способах очистки отработанных

вод в основе лежит возможность взаимодействия химических реагентов с загрязняющими

веществами. Метод заключается в добавлении определенных химических реагентов,

вступающих в реакцию с растворенными и нерастворенными вещества, содержащимися в

некондиционной воде, что способствует ее очистке. В результате применения данного метода

обработки сточной жидкости происходит:
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- разрушение части растворенных веществ и тем самым уменьшение их

концентрации в СВ;

- переход растворимых соединений в нерастворимые;

- изменение активной реакции СВ, в частности их нейтрализация;

- обесцвечивание окрашенной воды и пр.

Необходимо также отметить и отрицательные стороны обработки СВ с помощью

химических реагентов, которые несмотря на высокую эффективность очистки, требуют

большого количества дорогостоящих препаратов, что увеличивает эксплуатационные и

капитальные затраты. Более того в ходе химического взаимодействия реагентов с

загрязняющими веществами образуется большое количество выпадаемого осадка. Так при

влажности до 99% количество осадка составляет 1,8-10% от расхода СВ, обработка которого

требует дополнительных технических и материальных затрат [36].

Химическую очистку чаще всего проводят совместно с механической или

биологической.

Еще одним не менее важным и играющим значительную роль при очистки

производственных СВ являются физико-химические методы, которые используются как

самостоятельно, так в сочетании с механическими, химическими и биологическими

способами. На ТФ очистка СВ основана на процессах адсорбции, абсорбции, флотации,


[…]


напряжения на электродной системе, а также эффективности сорбционной доочистки от

скорости фильтрования при различной толщине слоя сорбента. Установлены

рациональные параметры электрообработки СВ ТФ (i=350 А/м
2
, U=2,5-5 В) и сорбционной

доочистки (vф – 5 - 6,5 м/ч, hф – 0,8 - 1,1 м).

6. Изготовлена пилотная установка электролизера-адсорбера для отработки

совместной электроокислительно-сорбционной технологии очистки рассматриваемых СВ в

лабораторных условиях.
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7. Определены оптимальные значения технологических параметров проведения

совместной электрохимической обработки и сорбционной доочистки с помощью

разработанного инженерно-технического устройства – электролизера-адсорбера,

обеспечивающих устойчивый режим очистки сточной жидкости до ПДК по основным

загрязняющим компонентам, входящим в состав СВ, образующихся на предприятии табачной

индустрии РФ.

8. Разработана технологическая схема очистки многокомпонентных СВ для

предприятий табачной индустрии РФ, позволяющая реализовать ЗСВ.
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ГЛАВА 4. ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕШЕНИЯ ПО

ОЧИСТКЕ СТОЧНЫХ ВОД ТФ

Экономическое обоснование разработанных в диссертационной работе технических

решений, направленных на снижения негативного воздействия, возникающего от

производственно-хозяйственной деятельности предприятия табачной индустрии РФ,

производилось в соответствии с [71], путем определения затрат необходимых для их

осуществления, в следующем порядке:

1. Расчет капитальных затрат (КЗ). Расчет капитальных вложений

производился с учетом следующих статей затрат: покупка, транспортировка, установка,

наладка основного и дополнительного оборудования. Полный расчет капитальных вложений

для реализации электроокислительно-сорбционной технологии очистки СВ представлен в

таблице 4.1.

Таблица 4.1 – Расчет капитальных вложений для реализации электроокислительно-

сорбционной технологии очистки СВ.

Капитальные затраты Стоимость в тыс. рублях

1 2

Оборудование необходимое для производства ГКС:

 смеситель сыпучих компонентов 150

 гранулятор 70

 муфельная печь 220

 пневмосушилка 80

 транспортеры ленточные 350

 фасовочно-упаковочный аппарат 340

 погрузчик 220

 бункеры и емкости 200

Оборудование необходимое для изготовления электролизера-адсорбера:

 гильотина для рубки металла 570

 пресс координато-пробивной 825

 электросварочное оборудование 80

 токарный станок 120

 сверлильный станок 35

 станок наждачный 8

 станок отрезной 21

 тали и лебедки электрические 90

 слесарное оборудование (в том числе верстаки

слесарные 3 шт., стол сварочный 1 шт., тиски 3 шт.)
150

 ручное электро-оборудование 50

Дополнительные расходы, входящие в состав капитальных вложения

 проектно-изыскательские работы 250

 экспертиза проекта 150

 аренда офисного и производственного помещений 360

(расчетный период 1 год)
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Продолжение таблицы 4.1.

1 2

 закупка материалов
540

(расчетный период 1 год)

 строительно-монтажные работы (СМР)
378

 монтаж оборудования

 пуско-наладочные работы (ПНР) 80

 непредвиденные расходы 91

Капитальные затраты для реализации представленной в работе технологии очистки СВ

выведены из анализа средней рыночной стоимости необходимого оборудования, с учетом

дополнительных расходов, приведенных в таблице 4.2. Необходимая сумма капитальных

вложений составила 5428 тыс. руб.

2. Расчет эксплуатационных затрат (ЭЗ). Для реализации проектного решения

необходимо учесть следующие финансовые составляющие:

2.1. Затраты на транспортировку (Тр) материала. Доставка материала

осуществляется грузовым транспортом. Сумма на транспортировку рассчитывалась исходя из

средней вместимости грузового транспорта (около 14 т), а так же затрат на горюче-смазочные

материалы, и составила примерно 420 тыс. руб. в год,

2.2. Затраты на заработную плату (ЗП) сотрудникам. Так как для данного

производства планируется ввести повременно-премиальную систему начисления при

использовании которой можно пренебречь статьей затрат по оплате труда.

2.3. Затраты на амортизационные отчисления (АО). Приведенная ниже

формула (4.7) служит для расчета амортизационные отчисления на объектах, включающих в

свой состав очистные сооружения.

АО0,12КЗ 651,36 тыс. руб./год. (4.7)

АО=0,125428 = 651,36 тыс. руб./год.

2.4. Энергозатраты (Эн). Энергетические затраты (Эн) по ориентировочным

оценочным данным составят 101,6 тыс. руб./год.

Формула 4.8 служит для определения суммарных годовых эксплуатационных затрат.

ЭЗ Тр ЗП АО Эн, тыс. руб./год (4.8)

ЭЗ 4200651,36 101,6=1172,96 тыс. руб./год

3. Определение приведенных затрат на водоохранные мероприятия. Статьи

расходов по рассматриваемую пункту предусматривают решение вопросов, касающихся

реконструкции и модернизации (переоснащения) локальных очистных сооружений
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промпредприятий, в частности связанных с устройством систем многократного использования

отработавшей в технологическом цикле воды (оборотные, последовательные, повторные,

замкнутые системы технического водоснабжения). Эти водоохранные мероприятия позволяют

сократить сброс загрязняющих веществ в водопроводно-канализационное хозяйство города,

что в свою очередь способствует снижению ущерба, наносимого экосистеме.

Показатель приведенных затрат (DЗ) за год вычисляется по формуле (4.9):

DЗ ЕКЗ ЭЗ, (4.9)

где Е – нормативный коэффициент, равный 0,12.

DЗ0,12×5428 1172,96 1824,32 (тыс. руб./год).

4. Определение годового экономического эффекта от проводимых водоохранных

мероприятий. Величина чистого экономического эффекта определяется из выражения (4.10) и

отражает разницу между годовым экономическим результатом водоохранных мероприятий

(Эр) и приведенными затратами (DЗ):

DU Эр DЗ, (4.10)

В свою очередь годовой экономический результат водоохранных мероприятий равен

размеру предотвращенной платы (П). Рассчитывается с учетом утвержденных региональных

нормативов по методике, описанной в [100] по формулам (4.11 – 4.14).

Расчет по взиманию платы за негативное воздействие на работу централизованной

системы водоотведения сбросом вредных (загрязняющих) веществ в составе СВ, без учета

налога на добавленную стоимость в части превышения максимальных допустимых значений

показателей и концентраций определяется по формуле (4.11):

OCПДКФКПi   510)( 6 , (4.11)

где iП – размер платы, подлежащий уплате абонентом, по i-му загрязняющему

веществу, подлежащей уплате абонентом, без учета налога на добавленную

стоимость (рублей);

ФК – фактическая концентрация загрязняющего вещества;

ПДК – допустимая концентрация загрязняющего вещества;

С – ставка платы;

10
-6 – коэффициент перевода из метрической системы;

О – объем фактически сброшенных абонентом СВ за расчетный период от

обнаружения нарушения до очередного отбора проб организациями водопроводно-

канализационного хозяйства. При этом объем СВ учитывается с начала расчетного

периода, в котором зафиксировано нарушение, независимо от даты отбора проб.
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OТ
Ч

И
П i

i  , (4.12)

где iИ – отношение разности между фактической и ПДК i-го загрязняющего вещества к

ПДК того же вещества, определяется согласно формуле 4.13:

ПДК

ПДКФК
И i

)( 
 , (4.13)

Ч – число загрязняющих веществ (по которым не установлены ставки платы), по

которым зафиксировано нарушение;

Т – действующая цена (тариф) на водоотведение составляет 12,87 рублей.

Общая плата, вносимая абонентом за негативное воздействие на работу

централизованной системы водоотведения сбросом вредных (загрязняющих) веществ в

составе СВ определяется по формуле (4.14), как сумма результатов расчетов, произведенных

в соответствии с формулами (4.11 - 4.12) по каждому виду загрязнения:





Ч

i

iПП
1

, (4.14)

Расчет платы за сверхнормативный сброс загрязняющих веществ в централизованную

систему водоотведения, произведенный по формулам (4.11-4.14) представлен в таблице 4.2

Таблица 4.2 – Расчет платы за сверхнормативный сброс загрязняющих веществ в

централизованную систему водоотведения

Перечень загрязняющих

показателей
ФК*

Данные для расчета платы за

сверхнормативный

сброс, П, руб.

О
б

ъ
ем

С
В

з
а

р
ас

ч
ет

н
ы

й

п
ер

и
о

д
1

г
о

д
с

о
ст

ав
л

я
ет

4
3

8
2
9

м
3
/г

о
д

ПДК** С, руб. Т, руб.

Взвеш. вещ-ва, мг/дм
3
90,00 41,09 977,20 -

БПКполн., мг·О2/дм
3
1760,00 34,44 243,00 -

ХПК, мг·О2/дм
3
2280,00 51,66 - 12,87

Ионы аммония, мг/дм
3
36,80 26,98 1190,20 -

АПАВ, мг/дм
3
24,30 0,41 1192,30 -

Плата за сверхнормативный сброс составит П = 2млн. 877 тыс. руб.

Примечание. ФК
*
– приняты согласно значениям, представленных в таблице 3.4 гл. 3;

ПДК
**

– рассчитаны на основании региональных нормативов, установленных согласно [145].

По формуле (4.15) находился годовой экономический результат (Эр) от внедрения

разработанной технологии очистки:

Эр ПП р.у.в., (4.15)
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Прирост ранее упущенной выгоды (Пр.у.в.) включает в себя:

- получение дополнительной продукции, а, следовательно, и увеличение прибыли;

- уменьшение годовых издержек от улучшения качества воды водного объекта в

результате проведения водоохранных мероприятий;

- дополнительные капитальные поступления в бюджеты всех уровней.

По экспертным оценкам данный показатель принимается в размере 10% от (П). Тогда

значение Пр.у.в. составит:

Пр.у.в. 0,1П 0,12877 тыс. руб. = 287,7 (тыс. руб.).

Следовательно, годовой экономический результат, от разработанных в данном научном

исследовании водоохранных мероприятий, рассчитывался по формуле (4.15):

Эр = 2877 тыс. руб. + 287,7 тыс. руб.= 3164, 7 (тыс. руб.).

Экономический эффект от внедрения предлагаемой технологии в соответствии с

приведенной ранее формулой (4.10) будет равен:

DU 3164,7 тыс. руб. 1824,32 тыс. руб. 1340,38 (тыс. руб.).

Срок окупаемости (Т) капитальных вложений в водоохранные мероприятия

рассчитывается по формуле:

DU

КЗ
Т  , (4.16)

и составляет:  38,1340/5428Т 4 года.

Таким образом, предлагаемая в диссертационной работе электроокислительно-

сорбционная очистка СВ является рентабельной технологией и обладает значительным

экономическим эффектом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе анализа отечественного и зарубежного опыта очистки показана

целесообразность применения на предприятиях табачной промышленности физико-

химических методов очистки сточных вод, позволяющих в дальнейшем использовать

очищенные стоки в замкнутой системе водоснабжения в качестве подпиточной воды.

2. Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена эффективность

предлагаемого способа очистки сточных вод предприятия табачной промышленности,

включающего безреагентное отстаивание и последующую двухстадийную физико-

химическую обработку электроокислением и сорбцией.

3. Определены рациональные значения технологических параметров проведения

совместной электрохимической обработки и сорбционной доочистки предварительно

осветленных сточных вод на разработанном инженерно-техническом устройстве, состоящего

из электролизера с нерастворимыми электродами ОРТА и адсорбера, в качестве загрузки

которого использовался разработанный автором сорбционно-фильтрующий материал ГКС,

полученный на основе производственного отхода растительного происхождения – табачной

пыли и минерального сырья – бентонитовой глины.

4. Получены аналитические зависимости величины анодной плотности тока от

напряжения на электродной системе, а также эффективности сорбционной доочистки от

скорости фильтрования при различной толщине слоя сорбента. Установлены рациональные

параметры электрообработки сточных вод табачной фабрики (i=350 А/м
2
, U=2,5-5 В) и

сорбционной доочистки (vф – 5 - 6,5 м/ч, hф – 0,8 - 1,1 м).

5. На основе полученных экспериментальных данных разработана новая

конструкция комбинированного устройства – электролизера-адсорбера, позволяющего

осуществлять глубокую очистку сточных вод до норм, предъявляемых к воде, используемой в

замкнутой системе водоснабжения предприятия на основании действующего регламента на

рассматриваемой табачной фабрике.

6. Разработана технологическая схема очистки многокомпонентных сточных вод

табачной фабрики, предусматривающая использование очищенных стоков в качестве

подпиточной воды для замкнутой системы водоснабжения предприятия.

7. Расчетный годовой экономический эффект от внедрения инженерно-технических

решений по очистке сточных вод на предприятии табачной индустрии РФ г. Волгограда

составил 1 млн. 340 тыс. рублей (в ценах 2018 г.).
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