ОТЗЫВ **научного руководителя**

на соискателя Игнаткину Дарью Олеговну, подготовившего диссертационную работу на тему: «Разработка технологии очистки многокомпонентных сточных вод предприятия табачной промышленности», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 – «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов».

Игнаткина Д.О. в 2013 году с отличием окончила федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Волгоградский государственный архитектурно-строительный университет» по специальности «Водоснабжение и водоотведение» с присуждением квалификации инженер (очная форма). В этом же году, имея достаточно большой объем теоретического и исследовательского материала в области очистки промышленных сточных вод, Игнаткина Д.О., пройдя конкурсный отбор, поступила в очную аспирантуру при ФГБОУ ВПО «Волгоградский государственный архитектурно-строительный университет» по специальности 05.23.04 – «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов».

При прохождении обучения в аспирантуре Игнаткина Д.О. активно занималась научно - практическими исследованиями со студентами, результаты которых отражены в многочисленных публикациях.

За период обучения в аспирантуре (2013-2016 г.г.), Игнаткина Д.О. дополнительно изучила теоретические разделы химии и физики, такие как: физическая химия, электрохимия и биохимия; активно участвовала в международных, всероссийских и региональных научно-практических конференциях, выставках, и круглых столах, где докладывались основные положения и тезисы ее диссертационной работы.

В ходе подготовки научно – квалификационной работы, Игнаткина Д.О. активно участвовала в проведении экспериментов, обработке и анализе результатов, проявляя навыки исследователя.

Уровень творческого мышления соискателя Игнаткиной Д.О. подтверждается полученными результатами по следующим разработкам: 1) способ получения гранулированного композитного сорбента для доочистки сточных вод от многокомпонентных загрязнений; 2) конструкция комбинированного инженерно-технического устройства, с помощью которого реализовываются, сразу два последовательных этапа очистки: электроокисление и сорбционная доочистка.

Научно - квалификационная работа Игнаткиной Д.О. оформлена в соответствии с требованиями ВАК, стиль изложения – ясный и лаконичный, язык диссертации грамотный, точный.

Обращает на себя внимание практическая значимость исследований. Результаты работы апробированы и рекомендованы к внедрению в рамках программ, направленных на выполнение постановления Правительства РФ от 29.07.2013 № 644 (ред. от 26.07.2018) «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» для обеспечения необходимого уровня содержания вредных примесей в сточных водах, образующихся на

предприятиях пищевой промышленности перед сбросом их в канализационную сеть города.

По завершению исследований, полученные результаты были представлены Игнаткиной Д.О. 20.05.2019г. на заседании кафедры «Водоснабжение и водоотведение» ФГБОУ ВО «ВолгГТУ». Работа одобрена и рекомендована к защите.

Диссертационная работа Игнаткиной Д.О. является законченным научным исследованием, представляющим практический интерес. Работа отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» к кандидатским диссертациям, а её автор – Игнаткина Дарья Олеговна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 – «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов».

Научный руководитель:

д.т.н. (специальности: 11.00.11 – «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов»; 05.17.03 – «Химическое сопротивление материалов и защита от коррозии»), профессор, заведующий кафедрой «Водоснабжение и водоотведение»

Института архитектуры и строительства
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
технический университет»

Москвичева Елена Викторовна

Е.В.Москвичева

Институт архитектуры и строительства федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный технический университет».

Адрес: 400074, г. Волгоград, Академическая, 1

Контактная информация: тел. (8442) 96-48-72, факс (8442) 97-49-33, e-mail: info@vgsu.ru.

Подпись д.т.н., проф., зав. кафедрой «ВиВ»

Е.В. Москвичевой заверяю:

Ученый секретарь ученого совета

Института архитектуры и строительства
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
технический университет»

А.В. Савченко

«12» сентября 2019 г.